平成 30年１月５日

各  位

東 京 都 港 区 港 南 三 丁 目 ５ 番 1 4 号

ヒ ビ ノ 株 式 会 社

代表取締役社長 日 比 野 晃 久

 （コード番号：２４６９）

問い合わせ先： 執行役員ヒビノGMC経営企画本部長

 大 関  靖

電 話 番 号 ： ０３－３７４０－４３９１

タイにおける子会社設立に関するお知らせ

日本音響エンジニアリング株式会社、ASEANで
自動車メーカーへのサービス展開を強化

当社の連結子会社である日本音響エンジニアリング株式会社（以下、NOE 社）は、グローバル

展開の推進を目的とし、タイに子会社（当社の孫会社）を設立いたしましたので、下記のとおり

お知らせいたします。

１．子会社設立の背景、目的

当社の連結子会社である NOE社は、昭和 28年（1953年）の創業以来、「音」に関するコア技術

をもとに、放送局やスタジオの設計・施工、製造業の研究開発向け施設の設計・施工をはじめ、

音を「可視化」「予測」「識別」する製品、サービスを提供しております。

主な取引先である自動車産業に対しては、音の研究開発を行うための実験施設（無響室・残響

室等）の設計・施工、計測機器やソフトウェアの提供、運用支援、自動車用音響内装材開発のた

めの計測・予測サービスを行っております。

タイは ASEAN 地域最大の自動車工業国であり、2016年の同国自動車生産台数 195万台に対して

今後も成長を続けると予想されています。また生産台数の国別シェアでは、日系メーカー・ブラ

ンドが約 9 割を占めています。その中で日系自動車メーカーや部品メーカーは、東南アジアの気

候や路面状況などに適した車を生産するために、タイに研究開発拠点を設置して設計・開発機能

を拡充させており、NOE社では、現地で実験室や計測機器をご提供する機会が増加しております。

NOE 社は、新拠点設立によりお客様へのサービス向上を図り、現地研究開発ニーズの拡大にタ

イムリーな対応を行ってまいります。また、タイ拠点を橋頭保として、成長著しい ASEAN 地域で

新規受注の獲得、事業拡大を目指してまいります。

２．設立する子会社の概要

（１）名称

NOE Asia Pacific Company Limited

（２）所在地 3803 Soi Rubia, Rama 4 Road, Phra Khanong, Khlong Toei, Bangkok 10110,

Thailand

（３）代表者 高島 和博

（日本音響エンジニアリング株式会社 ソリューション事業部 事業部長）

（４）事業内容 ・音響実験施設の設計・施工

・音の研究開発を支援する計測機器やソフトウェアの提供、保守、運用支援

・自動車用音響内装材開発のための計測・予測

（５）資本金 200万タイバーツ

（６）設立年月日 2018年１月５日

（７）事業開始 2018年４月１日（予定）

（８）株主構成 日本音響エンジニアリング株式会社（49.0％）、

MHCB Consulting (Thailand) Co., Ltd.（48.0％）、他

（９）決算期 12月末日

３．今後の見通し

NOE Asia Pacific Company Limited は、当社の非連結子会社となります。本件が、平成 30 年

３月期の当社連結業績に与える影響は軽微であります。

以  上